sic de turpi contraria; Tusc II 46. cui (Zenoni) praeferre honestum nihil est in bonis; Ac II 135.

honorabilis, ehrenvoll: haec ipsa sunt honorabilia, salutari, appeti, decodi, adsumgi . . ; Cato 63.

honorarium, Ehren halber: docere debitum est, delectare honorarium, permovere necessarium; opt gen & mihi videtur Chrysippus tamquam arbitrus honorarius medium ferire voluisse; fat 39. quod non honorarium operam amici, sed severitatem iudicis requirit; Caccia 6.

honorifice, ehrenvoll: ut se honorifice acceptum arbitraretur; Ver IV 62. numquam nisi honorificissime Pompeium (Caesar) appellat; ep VI 6. 10. honorifice sane consurgitur; Ver IV 138. cum abs te honorificissime invitarer; ep XIII 15. 1. nec liberalius nec honorificius potuisse tractari se; ep XIII 27. 2.

honorificus, ehrenvoll: cum tamen rebus amplissimis atque honorificissimis ornatus essem; ep V 2. 1. cum is (Cato) honorificissimam in me sententiam dixisset; A VII 1. 8. (Hortensius) sermone erat usus honorifice erga me; A X 16. 5. ut honorificissimi verbis consequi potuero; Phil XIV 29.

honestus, ehrenvoll, Ehrendämter verleihen: cum praesertim (Thucydides) fuisse honoratus et nobilis; orat 22. qui (Dionysius) apud me honoratus fuit quam apud Scipionem Panaetius; A IX 12. 2. f. honoratus, A. alq. nunquam est successus honorator; Cato 63. in claris et honoratis viris; Cato 22. nemo virtutem non honorabat; Phil IX 4.

homos (honor: f. II. 1. exhibeo), Ehre, Auszeichnung, Ehrenstelle, Amt: I. 1. auctor et aetas et honor dignitatem; dom 117. cui (Dionysio) qui noster bonus, quod obsequium defuit? A VIII 4. 1. nisi iam tum esset bonus eloquentiae; Bru 40. cum bonus sit praemium virtutis iudicio studioque civium datum ad aliquem, qui cum sententia, qui suffragii adeptus est, is mihi et honestus et honoratus videtur; Bru 281. tibi illum honorem nostrum supplicationis iucundum fuisse; ep XV 6. 2. spem, virtutem, honorem rerum vim habere videmus, non deorum; nat III 61. quid bonus mens postulet; Sest 119. — 2. is bonus mihi videri solet, qui non propter spem futuri beneficij, sed propter magna merita claris viris defertur et datur; ep X 10. 1. — II. 1. nunc contra plerique ad honores adipiscendos audi vienunt atque inermes; de or III 136. f. I. 1. est; Bru 281. quod ampliorem honorem alteri tribuebat quam ipse erat consecutus; prov 27. erant angusti animi iusti triumphi honore dignitatemque contempnere; Piso 57. honores ei decrevi quos potui amplissimos; Phil XIII 8. defero do: f. I. 2. quam dia ab omnibus honor principi exhiberetur; rep V 9. eum honorem tibi deos fortunare volo; ep XV 12. 1. in bahendis aut non habendis honoribus; ep XV 4. 14. populum Romanum hominibus novis industrie libenter honores mandare semperque mandasse; Ver IV 81. ne is bonus minimum per vulgetur || parvagetur ||; inv II 113. si sua studia ad honores petendos conferre voluissent; Cluent 133. sin de Aurelia aliiquid aut Lollie (dicitur), bonus praefandus est; ep IX 22. 4. nec sitio honores; Q fr III 6. 3. cum a te est Popilia, mater vestra, laudata, cui primum mulieri hunc honorem in nostra civitate tributum puto; de or II 44. f. consequor. multam tibi in his honoribus tuendis operam esse ponendam; Q fr I 1. 31. — 2. honoris amplissimi puto esse et accusare improbos et miseros defendere; div Cacc 70. — 3. eorum non modo saluti, sed etiam honori consulebatur; Font 42. posteaquam honoribus inservire coepi; of II 4. quam rem sibi (Plancius) magno honori sperat fore; A III 22. 1. — 4. omnibus amplissimis honoribus abundabis; ep X 10. 2. cuius (M. Mar-

celli interitorum ne crudelissimus quidem hostis honore sepulturæ carere paasus est; Cato 75. ut amplissimo honore evertaretur; Sulla 1. quanquam hoc honore uiri togati solent esse; Phil VIII 82. — 5. hos homines tu persuaderis ad honorem atque amplitudinem tuam pecunias maximas contulisse? Ver II 157. dimicare (debemus) paratus de honore et gloria quam de ceteris commodis; of I 83. quod positum esset aut in praemio virtutis aut in honore verborum; ep X 13. 1. decrevit, ut de honoribus imperatorum referretur; Phil V 4. qui in aliquo honore sunt; fin III 62. multum valuisse ad patris honorem pietas filii videbitur; Phil IX 12. — III. 1. ut laudis et honoris cupidior? Ver III 43. — 2. ut honore dignus essem; Plane 50. me hoc honore praeditum; imp Pomp 71. — IV. 1. cum in imperiorum, honorum, glorie cupiditatem inciderant; of I 26. si ambitionis occupatio cursu || decursu || honorum etiam setatis flexu constitisset; de or I 1. habes nominem honoris gradu superiore; ep II 18. 2. qui ad delendum senatum se illis facibus ceterisque insignibus summi honoris atque imperii ornatos esse arbitrabantur; Sest 17. amplissimi honoris nomen obtinebis; Phil X 6. summis ornamentis honoris praeditus, Q. Hortensius; imp Pomp 51. eos (gradus dignitatis) honorum vocabula habituros, non dignitatis insignia; ep X 6. 2. — 2. homini egredi, sordido, sine honore, sine existimatione; Flac 52. emergunt haec aliquando occultis de honore suffragiis; of II 24. — V. 1. cum honore longe ante cellerant ceteris; rep II 59. quorum dominus cum honore ac virtute florarent; Ver I 65. Caesar singularibus ornatus et novis honoribus ac iudiciis; ep I 9. 14. fuisse Demaratum Corinthium et honore et auctoritate et fortunis facile civitatis sue principem; rep II 34. is (T. Iunius) processisset honoribus longius; Bru 180. — 2. quo in oppido uno perueni a tota Asia ad honores L. Flacci poseretur; Flac 56. ut tantum ei honoris mei causa commodes; ep XIII 69. 2. (Caesarem) tantam illi pecuniam dedisse honoris mei causa; A XI 9. 2. unde cum honore discesseris; Muren 89. propter honorem et gratiam Cleomenis minime multi remiges deerant; VIII V 88.

hora, Stunde, pl. Uhr: I. horae cedunt et dies et menses et anni; Cato 69. haec diu quiescita una eriput hora; Sulla 73. horae, quibus exspectabam, longae videbantur; A XII 5. c (4). — II. 1. ut horas multas saepe suavissimo sermone consumeras; ep XI 27. 5. intelligere declarari horas arte, non casu; nat II 87. cum machinatione quadam moveri aliquid videamus, ut aphaeram, ut horas; nat II 97. ne quam ego horam de meis legitimis horis remittam; Ver I 26. hora nulla vacua a furto, scelere, crudelitate, flagitio reperiatur; Ver I 34. — 2. si meis horis in accusando uti voluissim; Ver I 31. — 3. videt mittente m ad horas (judicem); Bru 200. remitto de: f. 1. remitto. — III. 1. fit obviam Clodio hora fere undecima; Milo 29. tribus iis horas concisus (est) exercitus; div I 77. f. I. videntur. — 2. ab hora tercia bibebatur; Phil II 104. me ex Kalendis Ianuariis ad hanc horam invigilasse rei publicas; Phil XIV 19. (Antonius) dormiit || dormit || ad horam III; A X 13. 1. ante horam tertiam noctis de foro non discedit; Ver II 92. post horam quartam molesti ceteri non sunt; A II 14. 2.

hordeum, Gerste: pro decumis hordei alia pecunia cogitur; Ver III 73. cum id frumentum senatus ita aestimasset: HS quaternis tritici medium, binis hordei; Ver III 188.

hormotinus, heurig, von diesem Jahre: quantum est ex Sicilia frumenti hormotini; Ver III 45.

horologium, Uhr: horologium mittam; ep XVI 18. 3.

horreo, von Frost starren, schauern, füchten: I. si nemo umquam praedo tam barbarus fuit, qui non horret animo; dom 140. possetne uno tempore florere, dein vicissim horrere terra? nat II 19. — II, 1. ut, quorsus (dominatio) eruptura sit, horreamus; A II 21, 1. — 2. quod sacrificium nemo vir aspicere non horruit; har resp 37. — III quia nihil habet mors, quod sit horrendum; Tusc II 2. primas eius (Caesaris) actiones horreo; A IX 15, 2. etsi omnium conspectum horreo; A XI 14, 2. ut neque divinum numen horreat; fin I 41. ut ipsam victoriam horrerem; ep VII 3, 2. — IV. bunc quaesitorum ac iudicem fugiebant atque horrebant ih, quibus .; Sex Rose 85.

horresco, aufmallen: cum subito mare coepit horrescere; rep I 63.

horreum, Scheune, Speicher, Magazin: I. illi Capnum horreum Campani agri esse voluerunt; agr II 89. — II. ex horreis directum frumentum; div I 69. in tuis horreis omne frumentum fuisse; Ver III 178. — III. neque in areis neque in horreis; Ver III 20.

horribilis, furchtbar, schrecklich, entsetzlich: illud fuit horribile; de or I 258. horibile est, quae loquantur, quae minitentur; A XIV 4, 1. huius horribilis bellii periculum; Catil II 15. horribilis ista caecitas quibus tandem caret valutatibus? Tusc V 111. L. Antonii horribilia contio, Dolabellae praeclara; A XIV 20, 2. e qua ipsa (ignorance rerum) horribiles existunt saepe formidines; fin I 63. illud erat hominum genus horribile; Sulla 59. munitiatur terrae motus horribilis; har resp 62. in illa tempestate horribili Gallici adventus; rep II 11.

horride, rauh, schmutzig: qui horride inculte que dicat; orat 28. quamquam isdem ornamenti utetur horridius; orat 86. vixit horride; Quintet 59.

horridulus, ziemlich rauh, ungefeist: quamquam tua illa (legi enim libenter) horridula mihi atque incompta visa sunt; A II 1, 1. indicant orationes horridulas Catonis; orat 152.

horridus, strüppig, rauh, ungepflegt, ungebüdet, roh: multo vetustior et horridior ille (Balbus) quam Scipio; Bru 83. (Q. Aelius Tubero) ut vita sic oratione durus, incultus, horridus; Bru 117. aliquis ex barbatis illis non hac barbula, sed illa horrida; Cael 83. campus Leontinus sic erat deformis atque horridus, ut .; Ver III 47. corpora inculta et horrido; agr II 13. si eadem hora alias pecudis iecur nitidum atque plenum eat, aliae horridum et exile; div II 30. non plane horrida oratio; Bru 238. aspera, tristi, horrida oratione; orat 20. in picturis alias horrida, inculta, contra alias nitida, lacta delectatur || alias . alias . delectant ||; orat 86. antiquior est huius (Catonis) sermo et quedam horridiora verba; Bru 68. sibi ait vitam omnino semper horridam cordi fuisse; Quintet 93.

horriter, schaurig lukt: >horriteris aquilonis auris tangitur; nat II 111.

horritens, schrecklich: >(Lepus) ictus horrificos metuens rostri; fr H IV, a, 366.

horrisomus, schaurig brausend: >horrisono freto; Tusc II 23.

horror Schauer, Schrecken, Steberfrost: I. qui me horror perfudit! A VIII 6, 3. — II. quoniam (Attica) iam sine horrore est, spero esse, ut volumus; A XII 6, a, 2 (6, 4).

hortatio, Ermunterung, Ermahnung: I. aderat eorum hortatio ad requiescentum; Phil IX 6. hortatio non est necessaria; ep IX 14, 7. — II, 1. nec adhibetur ulla sine anapæstis pedibus hortatio; Tusc II 37. — 2. hortatione tu quidem non eges; ep XI 6, 1.

hortator, Mahner: eo accedebat hortator

adsidens Sallustius, ut agerem .; A I 11, 1. adiutores, auctores hortatoresque ad me restitueadum ita multi fuerunt, ut .; Quir 9. permulitos hortatores esse caedis; A X 4, 8.

hortatum, Ermunterung, Ermahnung: haec vos huius hortatu praceptisque conformata; Arch 1. id (me) fecisse aliorum consilio, hortatu, auctoritate; ep XIII 29, 7.

hortor, ermahnen, ermuntern, aufrufen, antreiben: I, 1. ut opus sit oratoris copia vel ad hortandum vel ad docendum; leg III 40. — 2. rettuli me, Brute, te hortante maxime ad ea studia; Tusc I, 1. — II, 1. hortata etiam est, ut me ad haec conferrem, animi segritudo; nat I 9. — 2. quae (rei publicae dignitas) me ad sese rapit, haec minorare linquere hortatur; Sent 7. — III. ad eam conditionem tibi vivendi, quae darestur, quaecumque esset, hortarer; ep VI 22, 2. ipse me Caesar ad pacem hortatur; A VIII 21, 3. quod me hortaris ad memoriam factorum meorum; A VIII 2, 2. vos hortor, ut ita virtutem locutis, ut .; Lael 104. te rei publicae causa hortor, ut ne cui quicquam iuria in tua provincia esse patiaris; ep XII 22, 3. aliud quidam mains et ingenia me hortantur vestra et setates; de or III 97. quid ego te haec hortor? Q fr I 1, 36. id, quod eum hortarer; A VIII 9, 1. qui populum Romanum pro me non solum hortatas sit, verum etiam obsecrari; sen 29.

hortulus, Gärtchen: I. cuius (Platonis) etiam illi propinquus hortuli memoriam mihi adferunt; fin V 2. — II, 1. se hortulos aliquos emere velle; of III 53. cuius (Democriti) fontibus Epicurus hortulos suos inrigavit; nat I 120. — 2. (ea philosophia) in hortulis quiete et suis, ubi vult; de or III 63.

hortus, Garten, Gartenanlagen, Parc: I. tantum Epicuri hortus habuit licetias; nat I 93. — II, 1. ubi (Balbus) hortos aedificaret; A IX 13, 8. iam hortum ipsi agricultor succidiam alteram appellant; Cato 56. Parhedrum excite, ut hortum ipse conducat; ep XVI 18, 2. si hortum in bibliotheca habes; ep IX 4. — 2. qui Athenis praefuerit hortis; A XII 23, 2. — 3. Kalendis cogito in hortis Crassipedis cenare; A IV 12. in hortos paternos immigrabit; Phil XIII 34. tringita dies in hortis fui; A XII 40, 2. — III. nunc domus suppeditat mihi hortorum amoenitatem; Q fr III 1, 14. nisi sibi hortorum possessione cessissent; Milo 75. — IV. dat natalicium in hortis; Phil II 15.

hospestes, Gastfreund, Guest, Trembling: I, 1. si pro patris huius hospitiis et gratia vellent omnes huic hospites adesse et aere libere defendere; Sex Rose 148. »dic, hospestes, Spartae nos te hic vidisse iacentes«; Tusc I 101. andire te arbitror, Scipio, hospest tuus avitus Maxinissa quae faciat; Cato 34. hic mihi ignoscet Cn. Domitius Sincainus, hospest et familiaris meus; Scaur 43. volunt: s. adsunt. — 2. fateor hunc nec peregrinum atque hospitem in agendo esse debere; de or I 218. si erit idem eidem in consuetudine civitatis, in exemplis, in institutis, in moribus ac voluntatibus civium snorum hospestes; de or II 131. est quiddam advenientem non esse peregrinum atque hospitem; A VI 3, 4. — II, 1. non multi cibi hospitem accipies, multi loci; ep IX 26, 4. habuisses non hospitem, sed contubernalem; ep IX 20, 1. iam non hospestes, sed peregrini atque advenae nominabamur; agr II 94. nos errantes tamquam hospesti tui libri quasi domum reduxerunt; Ac I 9. Caesarem eodem tempore hostem et hospitem (Deiotarus) vidit; div II 79. — 2. Diodorus circum patronos atque hospestes cursare; Ver IV 41. — III. in hospestis et amici mei M. Pacuvii nova fabula; Lael 24. ut hospesti salutem fortunasque defendarem; Ver II 117. praetoris iniurias tacite, hospestis placide ferendas arbitrabatur; Ver II 84. salus: f. fortunae. de amicorum hospestumque suorum sententia Thermis

Sthenius Romam profudit; Ver II 91. tulisse eum moleste se non effugere hospitis speciem; Bru 172.

hospita, Gastfreundin, Fremde: I. illa (Pomponia) audientibus nobis „ego ipsa sum“, inquit, „hic hospita“; A V 1, 3. — II. ardebat amore illius hospitiae; Ver II 116.

hospitalis, gastfreudlich, gastlich: huius domus est nostris hominibus apertissima maximeque hospitalis; Ver IV 3. homo, qui semper hospitalis-vimus amicissimumque nostrorum hominum existimatus eset; Ver I 65. cum eundem (Iovem dicimus) Salutarem, Hospitaliem; fin III 66.

hospitalitas, Gastlichkeit: recte etiam a Theophrasto est laudata hospitalitas; of II 64.

hospi^{tium}, Gastfreundschaft, gastliche Aufnahme, Herberge: I. cum Lysone Patrensi est mihi quidem hospitium vetus; ep XIII 19, 1. — II. I. te in Arpinam videbinus et hospitio agresti accipimus, quoniam maritimum hoc contempsti; A II 16, 4. non nimis liberale hospitium meum dices; de or II 234. hospitium cum L. Cornelio Gaditanos fecisse; Balb 41. Piliae paratum est hospitium; A XIV 2, 4. — 2. huius hospitio Verres cum esset natus; Ver II 83. — 3. e Pompeiano navi adactus sum in Luculli nostri hospitium vi Idus; A XIV 20, 1. pro clientelis hospitiisque provincialibus nihil a vobis nisi mei consulatus memoriam postulo; Catil IV 23. — III. non recito decretum hospitii publici; Sest 10. hospitii iura violarat; Ver II 116. — IV. accipere: s. II, 1. contemno.

hostia, Opferstier, Opfer: I. qui evenit, ut is, qui impetrare velit, convenientem hostiam rebus suis immolet? div II 85. quibus hostiis immolandum cuique deo, cui maioribus, cui lactentibus; leg II 29. sunt: s. II. debo. — II. ne Latinae in montem Albanum hostias non adducerent; A I 8, 1. quod T. Annius devota et constituta ista hostia esse videtur; har resp 6. hostiae, quas debuisti ad sacrificium, praesto non fuerunt; inv II 97. devoveo: s. constituo. immolo: s. I. convenit, cum Lacedaemonis lex esset, ut, hostias nisi ad sacrificium quoddam redemptor prenubisset, capitali esset; inv II 96. — III. immolare: s. I. lactent. proxima hostia litatur saepe pulcherrime; div II 36. hostia maxima parentare; leg II 54.

hostilema, feindselig, erbittert: qui columnis ac postibus meis hostificum quoddam et nefarium bellum intulisti; dom 60.

hostilia, feindselig, der Feinde: an civilem coniurationem ab hostilibus externisque bellis seiungeres; ep V 12, 2. Regulus non debuit condicione pactionesque bellicas et hostiles perturbare periurio; of III 108. tametsi in hunc hostili odio et crudelitate est; Cluent 12. Priamum hostilis manus interemit; Tusc I 85. cives Romani hostilem in modum cruciati et necati; Ver V 73. odium: s. crudelitas. pactiones: s. condicione. hostili in terra tarpirer iacuit insapitus; inv I 108.

hostiliter, feindselig: quid ille fecit hostiliter, quod . . ? Phil V 25.

hostis, Trembling, Feind: I. 1. cum iste impurus atque impius hostis omnium religionum aget illam rem; dom 139. hostis est in urbe in foce; Muren 84. si forte aliquando aut beneficii huius obtrector aut virtutis hostis aut laudis invidus existisset; Flac 2. — 2. etiamsi tibi, cui sum amicissimus, hostis essem; ep III 10, 10. omnibus inimicis rei publicae esse me acerrimum hostem prae me fero; ep XII 28, 3. — 3. promulgari, impurissime et perditissime hostis, quaestio[n]em; Vatin 26.

— II. 1. populi Romani hostia privati homini custodia adserabitur? Ver V 77. est hostis a senatu nondum verbo appellatus, sed re iam indicatus Antonius; Phil IV 1. hostis apud maiores nostros is dicebatur, quem nunc peregrinum dicimus; of I 37.

qui duo nefarios patriae proditores, domesticos hostes, legibus exterminarant; Vatin 25. Lepidus sententiis omnibus hostis a senatu indicatus est; ep XII 10, 1. s. appello. qui acerrimum hostem in regnum recepit; Sest 59. — 2. qua (rogatione) accepta (C. Mancinus) est hostibus deditus; of III 109. (Regulus) ad supplicium redire maluit quam fidem hosti datam fallere; of I 39. ut me et rem publicam hostibus rei publicae proderet; seu 32. inimici quoque et hostibus ea indigna videri solere; iuv I 105. — 3. utrum utilius senatui armis cum hoste certare an venenis? of III 87. cum legio Martia princeps cum hoste conficerit; Phil XIV 38. negat ius esse, qui miles non sit, cum hoste pugnare; of I 37. quid timuerimus a domesticis hostibus; Phil XIV 10. — III. qui mons erat hostium plenus sempiternorum; A V 20, 3. — IV. 1. acies: s. gladii. hostium repens adventus magis aliquanto conturbat quam expectatus; Tusc III 52. cum hostium classis Italiam peteret; Muren 33. quae vis Coelitem contra omnes hostium copias tenuit in ponte solum? par 12. scleratissimorum hostium exercitum caecum susumque cognovi; Phil XIV, 1. tertio generi importunissimorum hostium cupio quam acerbissimum dolorem inure; Phil XI 38. fulgentes gladios hostium videbant Decii, cum in aciem eorum inruebant; Tusc II 59. qui hostium impetum vimque pertinuit; Cluent 128. qui se in hostium manum multitudinemque immisit; Font 48. qui hostium numero non sunt; Phil XIII 11. quas urbes P. Africani etiam ornandas esse spoliis hostium arbitratus est; Ver V 124. vis: s. impetus. urbe hostium capta; Ver IV 75. — 2. hinc cum hostibus clandestinae colloquia nasci; Cato 40. maiora in nos quam in hostem supplicia meditatur; Phil XI 3. — V. domum meanem eversam non ab inimico meo, sed ab hoste communis; dom 101. quibus (foederibus) etiam cum hoste devinicit fides; of III 111.

huc (hucine: s. I. recido), hierher, hierzu, so weit: I. quid hue accessit ex iure civili? leg II 58. adde hue fontium galidas perennitatis; nat II 98. si quam hue graviorum opinionem attulisti; Cluent 142. ne curseum hue illuc via deteruisse; A IX 9, 2. rex hoc deduxi; Catil II 4. suam naturam hue et illuc torquere ac flectere; Cael 13. hue atque illuc intuentem; de or I 184. opus est hue limatulo tuo iudicio; ep VII 33, 2. quas (pars) hominem hue et illuc rapit; of I 101. hucine tandem haec omnia reciderunt, ut . . ? Ver V 163. harum (civitatum) rectores et conservatores hinc profecti hue revertuntur; rep VI 13. Faenium iuvatum et hoc atque illuc tergiversantem; Q Rose 37. torqueo: s. flecto. eius generis praecepta licebit hue pari ratione transferre; inv II 74. volucres hue et illuc paasim vagantes; div II 80. in quo verses et hue atque illuc necesse est; fin V 86. ut tum hue, tum illuc volent alites; div I 120. — II. hue tibi aditus patere non potest; rep VI 15.

hui, ei! hui, totiens me litteras dedisse Romanum, cum ad te nullas darem? A V 11, 1. hui tam longe! A V 19, 1. hui, fratrem reliquit! A VI 6, 3. hui, quam diu de nugis! A XIII 21, 1, 2 (5). nec tibi integrum est, hui, si scias, quanto periculo tuo! A XIII 35, 2. hui, quam timeo, quid existimes! A XV 13, 7.

humane, menschlich, vernünftig, menschenfreundlich: eos aliquid moderate aut humane esse facturos; Phil XIII 36. si qui forte, cum se in luctu esse vellent, aliquid fecerunt humanius; Tusc III 64. (Graeci) morbos toleranter atque humane ferunt; Tusc II 65. quibus (litteris) tu humanissime respondisti; ep X 5, 2. litteras scriptas humanissime; ep II 19, 1.

humanitas, Menschennatur, Menschheit, Menschlichkeit, Menschenfeindlichkeit, Milde, feine

Bildung: I. non modo in quo (genere hominum) ipsa || ipso || sit, sed etiam a quo ad alios pervenisse putetur humanitas; Q fr I 1, 27. tibi cum summa humanitatem, tum etiam tuas litteras profuisse; ep V 21, 3. nullum ut sit vitae tempus, in quo non deceat leporem humanitatemque versari; de or II 271. — II. 1. iam ad ista obduruius et humanitatem omnem eximus; A XIII 2, (1). obtinemus ipsius Caesaris summa erga nos humanitatem; ep IV 18, 2. polio: f. III. expira. — 2. hoc primum ignorare est humanitatis tuse; A XVI 16, 10. — 3. ne de vestre sapientia atque de vestre humanitate dubitare videar; Balb 19. ad humanitatem atque mansuetudinem revocavit animos hominum studiis bellandi iam immanes ac feroci; rep II 27. quo minus in omni recto studio atque humanitate versentur; de or I 256. — III. homini non habeti neque politioris humanitatis experti; de or II 72. quid esse potest in otio aut incundus aut magis proprium humanitatis, quam sermo facetus ac nulla in re ruditus? de or I 32. — IV. ista in figura hominis feritas et immanitas beluae a communi tamquam humanitatis corpore segreganda est; of III 32. ut iura omnia officii humanitatisque violent; Plac 57. quemquamne existimas Catone commodiorem, communiores, moderatiorem fuisse ad omnem rationem humanitatis? Murea 66. quae (epistulae) fuernat omnes, ut rhetorum pueri loquuntur, humanitatis sparsae sale; A I 13, 1. qui (sibi) cum omni hominum genere nullam humanitatis societatem velit; rep II 48. ut me patiamini de studiis humanitatis ac litterarum paulo loqui liberius; Arch 8. — V. 1. Q. Catulum humanitatis, sapientiae, integritate excellentem; Murea 36. non tult illos haec civitas humanitate politiores P. Africano, C. Laelio; de or II 154. — 2. qui illis pro sua fide et humanitate consuluit; Scaur 39.

humaniter, menschlich, gebildig, freundlich (vgl. *humane*): fecit humaniter Licienus; Q fr II 1. 1. de Antiocho fecisti humaniter; fr E VI 1. si aliter acciderit, humaniter feremus; A I 2, 1. ita sunt humaniter scriptae (litterae); fr E XI 4. quid sit humaniter vivere; ep VII 1, 5.

humanitus, nach menschlicher Art: si quid mihi humanitus accidisset; Phil I 10.

humane, menschlich, menschenfreudlich, gebildet: A. esse extra divinum animum, humanus unde ducatur; div I 70. necessitas ferendas conditionis humanae; Tusc III 80. quoniam iam pridem humana consilia ceciderunt; har resp 61. deus inclusus corpore humano iam, non Cassandra loquitur; div I 67. homines a fera agrestique vita ad hunc humanum cultum civilemque deducere; de or I 33. a ratione ad humanam figuram quo modo accedis? nat I 89. ut homini, cum deo cogitet, forma occurrat humana; nat I 78. incipio humani generis imbecillitatem extimescere; Tusc V 3. apud hominem facillimum atque humanissimum, Plancum; A XVI 16, 12. domum humano et divino iure munitam; har resp 14. humanae naturae figura atque perfectio; nat II 133. nondum divinas religionis, non humani officii ratio colebatur; inv I 2. rerum humanarum domina, Fortuna; Marcel 7. despiciencia adhibenda est rerum humanarum; of I 72. violabit ius humanae societatis; of I 21. (di) induit specie humana; nat II 63. vitae humanae enumerat incommoda; Tusc I 84. — B. despicienciam omnia humana; rep I 28. vir fortis, infra se omnia humana ducens; fin III 29. sed humana ferenda; A XV 20, 3. Homerius humana ad deos transferret; divina mallem ad nos; Tusc I 65.

humatio, Beerdigung: I. tota de ratione humanitatis unum tenendum est, ad corpus illam pertinere; Tusc I 104. — II. ut aliquid etiam de humatione et sepulta dicendum existimem; Tusc I 102. — III. ratio: f. I.

humere, humidus, humilius f. um — **humilis**, niedrig, gering, unbedeutend, kleinmütig: A. nem est tam humilius, qui se non posse adipisci putet; Bru 24. Amphiarus et Tiresias non humiles et obscuri, sed clari et praestantes viri; div I 58. quae sunt humiliora; Piso V 37. quae timido animo, humili, demissu fractoque siant; of III 115. humile (causae geaus est), quod neglegitur ab auditore et non magnopere attendum videtur; inv I 20. cum (homines) multis rebus humiliores et infirmiores sint; inv I 5. Q. Pompeius humili atque obscuro loco natus; Ver V 181. si prece et obsecratione humili ac supplici utemur; inv I 22. neque humilem et abjectam orationem nec nimis altam et exaggeratam probat; orat 192. prece: f. obsecratio. quae demissa atque humili sermone dicuntur; orat 196. nec vero ullum (verbum) aut humili aut longius ductum; Bru 271. — B. a. indignus (est vinci) ab inferiore atque humiliore; Quint 95. — b. oratorum laus ita duxa ab humili venit ad summum, ut . . ; Tusc II 5.